
 1

               Российская Федерация 
         Республика Алтай Шебалинский район 

           Сельский Совет депутатов Муниципального образования 
        Актельское сельское поселение 

 
 

27 января 2009 г.                                 с.Актел                                           №5 
 

 
О правилах благоустройства, содержания 
 и уборки территории населенных пунктов на территории 
  муниципального образования  Актельское сельское поселение 
 
 Заслушав и обсудив, предоставленные администрацией  муниципального 
образования Актельское сельское поселение материалы, Актельский  сельский Совет 
депутатов Р Е Ш И Л:  
 

1. Утвердить Правила благоустройства, содержания и уборки  населенных 
пунктов на территории  муниципального образования  Актельское сельское 
поселение в соответствии с приложением №1. 

  
2. Рекомендовать администрации  муниципального образования Актельское 

сельское поселение определить места для размещения информационных 
стендов и тумб для  объявлений. 

          
 
3. Контроль возложить на постоянную комиссию по благоустройству, 

озеленению и аграрным вопросам (председатель – Егузеков А.Е. ) 
 

 
4. Данное решение вступает в силу со дня принятия Решения и обнародования  

его на информационном стенде в администрации  муниципального 
образования Актельское сельское поселение и на стендах в селе Камай. 

 
 
                                        

Глава сельского поселения:                                      Р.В. Капчикаева 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           



 2

                                                                                                                          Приложение №1 
                                                                                                                     К решению сессии Актельского 

                                                                                                                  сельского Совета  депутатов                                                                                                                  
                                                                                                                          № 5 от  27.01.2009г. 

 

 

ПРАВИЛА 
БЛАГОУСТРОЙСТВА, СОДЕРЖАНИЯ И УБОРКИ ТЕРРИТОРИИ 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АКТЕЛЬСКОЕ 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 

 

Благоустройство населенных пунктов муниципального образования Актельское 
сельское поселение к  неразрывно связано с охраной окружающей среды и является 
одной из ее важнейших составных частей. Задача благоустройства - создание 
здоровых, удобных, культурных условий для жизни населения. 

Правила благоустройства, содержания и уборки территории населенных пунктов  
муниципального образовании Актельское сельское поселение(далее Правила 
благоустройства) разработаны в соответствии с Гражданским кодексом РФ, 
Федерального закона от28 июля 1995 года №154 – ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального 
закона от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом 
благополучии населения», Санитарными правилами СП 3.1 о84-96 Ветеринарными 
правилами ВП 13.3.4 1100-96 Закона РФ «О ветеринарии», Закона Республики Алтай 
«Об административных правонарушениях в Республике Алтай», Устава Актельского 
муниципального образования и направлены на повышение уровня благоустройства и 
санитарного состояния населенных пунктов, повышение ответственности граждан, 
хозяйственных руководителей и должностных лиц за содержание в надлежащем 
порядке  территории населенных пунктов Актельского муниципального образования.  
 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящие правила определяют требования к благоустройству и содержанию 
территорий, к соблюдению санитарных норм и правил в населенных пунктах 
Актельского муниципального образования. 

1.2. Благоустройство территории включает в себя: 
- подготовку территорий к производству работ по благоустройству, устройство 

внутриквартальных проездов, тротуаров, пешеходных дорожек, площадок, оград, 
открытых спортивных сооружений, оборудование мест отдыха, озеленение; 

- содержание зданий и сооружений, дорог, мостов, остановочных павильонов, 
малых архитектурных форм, других объектов; 

- регулярную уборку и очистку улиц, тротуаров, дворов, парков, скверов, кладбищ, 
уход за зелеными насаждениями; 

- порядок проведения земляных работ и восстановление нарушенных элементов 
благоустройства после строительства, реконструкции и ремонта объектов 
коммунального назначения, коммуникаций, дорог, мостов, пешеходных переходов, 
береговых укреплений. 

1.3. Участки территорий по санитарному содержанию и прилегающих зон  
санитарного обслуживания закрепляются на расстоянии не менее 5 метров от 
закрепляемой территории  за юридическими и физическими лицами сельской 



 3

 администрацией на основе договоров аренды земельных участков и 
распорядительных актов с выдачей документов, удостоверяющих право на земельный 
участок. 
 

II. Порядок содержания элементов 
внешнего благоустройства 

 

2.1. К элементам внешнего благоустройства относятся: фасады зданий, дороги, 
тротуары, площади, мемориалы, памятники, малые архитектурные формы, фонтаны, 
ограды, киоски, павильоны, водоемы, пляжи, зоны отдыха, спортивные и 
декоративные сооружения, зеленые насаждения, объекты санитарного назначения. 

2.2. Приемка в эксплуатацию элементов внешнего благоустройства производится 
в соответствии с требованиями строительных норм и правил. 

Приемка в эксплуатацию объектов производится  комиссиями, назначенными в 
установленном порядке. 

2.3. Объекты благоустройства после капитального ремонта или реконструкции 
могут быть приняты в эксплуатацию только после окончания всех работ, 
предусмотренных утвержденным проектом и сметами. 

Ввод в эксплуатацию объектов благоустройства с недоделками не допускается. 
2.4. В целях выявления происшедших изменений и отражения их в материалах 

инвентаризации объекты благоустройства и озеленения обследуются один раз в пять 
лет. 

Предприятия всех форм собственности, учреждения и организации обязаны 
своевременно согласовывать в органах архитектуры и извещать Шебалинское  МУП 
БТИ в постройке новых объектов и всех изменениях на существующих объектах 
благоустройства. 

После проведения капитального ремонта объект принимается в эксплуатацию в 
установленном законом порядке, выполняется инвентаризация данного объекта. 

2.5. На основе инвентаризации проводится оценка объектов по 
восстановительной стоимости и определение процента износа по состоянию на 
момент учета. 

2.6. Строительство и установка объектов внешнего благоустройства 
согласовывается с администрацией Актельского муниципального образования с 
получением разрешения на производство работ в  отделе архитектуры, 
градостроительства и земельным ресурсам муниципального образования 
«Майминский район». 

Установка объектов внешнего благоустройства в зоне автомобильных дорог 
согласовывается с соответствующей дорожной службой и отделом ГИБДД  
Шебалинского РОВД.  

2.7. Запрещается установка ограждений строительных площадок с выносом 
заборов за красную линию улицы, на тротуары, газоны без получения разрешения 
соответствующей сельской администрации. 

2.8. Окраска фасадов зданий, малых архитектурных форм, установка всякого 
рода рекламы разрешается по эскизным проектам, согласованным с органами 
архитектуры района. 

2.9. Расклейка газет, плакатов, агитационных материалов, афиш и объявлений 
разрешается на специально установленных стендах или тумбах для объявления, 
установленных  в местах согласно приложению №2. 



 4

 2.10. Юридические и физические лица, являющиеся собственниками, 
владельцами домовладений, предприятий, в т.ч. торговых, руководители учреждений 
и организаций обязаны содержать в образцовом порядке: 

- жилые, административные, промышленные, торговые, культурно - бытовые 
здания и сооружения; 

- витринные устройства, световые рекламы телефонные будки, остановочные 
павильоны, трансформаторные будки, фонари уличного освещения, всевозможные 
столбы и мачты; 

- скамейки, указатели наименования улиц, номерные знаки домов; 
- урны, мусорные контейнеры. 
2.11. Владельцы магазинов, административных зданий, зданий соцкультбыта в 

праздничные дни обязаны украсить фасады зданий световой подсветкой, а также 
празднично оформить витрины, рекламные щиты, транспаранты.  
 

III. Уборка территории 
 

3.1. Содержание и уборка  территорий имеют своей целью ликвидацию 
загрязненности территорий, поддержание чистоты и опрятности. 

3.2. Осенне - зимняя уборка устанавливается в период с 15 октября по 15 апреля 
и включает в себя: уборку и вывоз снега, удаление снежных накатов, гололеда с 
проезжей части улиц, площадей, мостов, тротуаров, стоянок, внутриквартальных и 
дворовых территорий. 

3.3. Собранный снег и лед должен вывозиться на снегование. Места снегосвалок 
согласовываются с отделом архитектуры района, сельской администрацией, с 
органами санэпиднадзора. 

3.4. Очистка крыш от снега и удаление ледяных наростов с карнизов, крыш и 
водосточных труб должны производиться систематически с обязательным 
применением мер безопасности во избежание несчастных случаев. Сброшенный с 
крыш снег должен быть собран и вывезен в течение суток. 

3.5. В период гололеда осыпка тротуаров, пешеходных дорожек, сходов, проезжих 
частей улиц, зон автобусных остановок, мостов, подъемов и других опасных мест 
производит МУП «ЖКХ» или другие организации на договорных началах 
систематически за весь период гололеда, обеспечивая безопасное передвижение 
пешеходов и транспорта. 

3.6. В случае возникновения происшествий и чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера к их ликвидации  привлекаются по распоряжению 
администрации района, главы Актельского муниципального образования  предприятия 
и организации, имеющие в своем распоряжении необходимую технику и инвентарь. 

3.7. Весенне - летняя уборка устанавливается с 15 апреля по 15 октября и 
включает в себя подметание и мойку асфальтобетонных покрытий, увлажнение 
поверхности в жаркие дни, сбор бумаги, бытовых, строительных и других отходов, 
ремонт покрытия дорог, тротуаров, ограждений, других элементов благоустройства. 

3.8. В зависимости от погодных и климатических условий периоды весенне - 
летней и осенне - зимней уборки могут быть изменены. Основная механическая уборка 
производится до 7.00 часов утра. 

3.9. Уборка  территорий осуществляется специализированными предприятиями. 
Юридические и физические лица производят уборку в пределах закрепленной 

территории и прилегающих зон санитарного обслуживания самостоятельно либо 



 5

 посредством заключения договоров со специализированными  либо иными 
предприятиями. 

3.10. Юридические и физические лица, осуществляющие торговую деятельность, 
обеспечивают установку  и сохранность урн и  контейнеров, уборку арендуемых для 
торговли участков и прилегающих  зон санитарного обслуживания. 

3.11. Уборку и содержание автобусных остановок обеспечивают предприятия 
коммунального хозяйства, или другие юридические и физические лица по договору, а 
также владельцы и арендаторы остановочных павильонов, совмещенных с торговыми 
точками. 

3.12. Уборку дворовых и внутриквартальных территорий осуществляют 
специализированные муниципальные предприятия с привлечением уличных и 
домовых комитетов. 

3.13. Содержание и уборку садов, скверов, парков, газонов, кладбищ, зеленых 
насаждений осуществляют специализированные муниципальные предприятия, а также 
организации, учреждения, предприятия всех форм собственности в пределах 
закрепленных земле отводов и прилегающих зон санитарного обслуживания. 

3.14. Специализированные эксплуатационные организации следят за состоянием 
подземных сетей. Крышки люков канализационных, водопроводных и других 
коммуникаций должны находиться на уровне дорожного покрытия в исправном и 
закрытом состоянии. 

Крышки люков, колодцев, расположенных на проезжей части улиц и тротуаров, в 
случае их повреждения или разрушения должны быть  исправлены организациями, в 
ведении которых находится коммуникации. 

Ликвидация последствий аварий на подземных коммуникациях и восстановление 
дорожного покрытия производится их владельцами. 

3.15. Для улучшения микроклимата в жаркую погоду, а также для снижения 
запыленности в сухую погоду производится поливка проезжей части улиц водой. 

3.16. Туалеты, стоящие на обслуживании в специализированных муниципальных 
предприятиях, эксплуатируемые в домовладениях и других организациях, должны 
содержаться в постоянной чистоте и исправности, своевременно очищаться, 
дезинфицироваться в летний период ежедневно, в зимний не реже одного раза в 
неделю. 

3.17. Мусор, нечистоты, другие отбросы вывозятся на специальные свалки и 
сливные станции. Устройство наливных помоек запрещается. 

3.18. Содержание и эксплуатация свалок и сливных пунктов ведутся в 
соответствии с инструкциями, утвержденными органами санэпиднадзора и 
Управлением природных ресурсов и охраны окружающей среды по Республике Алтай. 

3.19. Запрещается на улицах, проездах, тротуарах: 
- складировать дрова, уголь, сено, стройматериалы; 
- устраивать стационарные стоянки и мыть автомобили; 
- сваливать бытовой, дворовый, строительный мусор, золу, пищевые отходы; 
- засорять канализационные, водопроводные колодцы, дождеприемники; 
- сжигать мусор, листья в н.п. муниципального образования. 
3.20. Запрещается самовольное строительство и установка гаражей, павильонов, 

устройство погребов, стоянок автотранспорта. 
3.21. Физические и юридические лица, ведущие строительство или ремонт жилых 

или других зданий, или производящие работы, связанные с полным или частичным 
перекрытием сельских территорий, осуществляют: 



 6

 - ограждение строительных площадок с установкой санитарного поста, до 
начала строительных работ; 

- благоустройство подъездов к строительным площадкам, мойку колес и кузовов 
транспортных средств при выезде на уличные территории, во время ведения 
строительных работ; 

- уборку территорий, прилегающих к стройплощадкам по периметру 15 м., 
ежедневно; 

- вывоз строительного мусора, по мере необходимости; 
- восстановительные работы по благоустройству после окончания строительных 

или ремонтных работ 
3.22. Запрещается выпускать скот, птицу на улицы, зеленые зоны, стадионы, 
пришкольные участки, парки, набережные, детские площадки, другие 
общественные места, выгуливать собак в неотведенных для этого местах. 

 

IV. Правила содержания домовладений 
 

4.1. Собственники, балансодержатели, арендаторы домовладений обязаны: 
- содержать домостроения и прилегающую площадь в надлежащем порядке и 

чистоте; 
- следить за техническим состоянием, правильной эксплуатацией домостроений, 

своевременно проводить ремонт домов, квартир; 
- бережно относиться к оборудованию домов, квартир, подъездов, дворов; 
- иметь на каждом доме номерной знак с указателем наименования улицы; 
- содержать чердаки и подвалы закрытыми на замок с указанием 

местонахождения ключа, открывать в случаях необходимости; 
- на дверях подвалов иметь схемы подвальных помещений; 
- складировать сено и другие материалы в соответствии с правилами пожарной 

безопасности. 
4.2. Физические и юридические лица, занимающиеся торговой деятельностью, 

обеспечивают исправное, опрятное, эстетическое состояние киосков, павильонов, 
ларьков, палаток, автоматов, АЗС и иных объектов, предназначенных для торговой 
деятельности. 

4.3. Ограждения индивидуальных участков поддерживаются владельцем в 
исправном состоянии и эстетическом виде. Высота ограждения устанавливается по 
согласованию с отделом архитектуры, градостроительства и земельных ресурсов  
Шебалинского  района.  
 

V. Сбор твердых и жидких бытовых отходов 
 

5.1. Твердые бытовые отходы собираются в стандартные мусоросборные 
контейнеры. В домовладениях, не имеющих канализации, жидкие бытовые отходы 
собираются в выгребные  ямы, построенные по типовым проектам и расположенные 
на территории домовладения. 

Жильцам частного жилищного фонда  муниципального образования Актельское 
сельское поселение  заключать договора со специальными предприятиями на вывоз 
или переработку твердых и жидких бытовых отходов, согласно установленным 
нормам.  

5.2. Крупногабаритный дворовый мусор собирается на специальных площадках. 



 7

 5.3. Площадки для размещения контейнеров должны иметь ограждение, 
твердое покрытие и быть удобными для подъезда специального транспорта, 
производства погрузочно-разгрузочных работ. Места их расположения 
согласовываются с органами санитарно - эпидемиологического надзора. 

5.4. Вывоз контейнеров и уборка площадок для размещения контейнеров должны 
производиться согласно существующим графикам. 

5.5. Мусоросборочные контейнеры в летнее время необходимо промывать (при 
несменяемой системе не реже одного раза в 10 дней, при сменяемой после 
опорожнения). 

5.6. Выбор вторичного сырья (текстиль, банки, бумаги и другие предметы) из 
мусоросборников и мусоровозного транспорта не допускается. 
 

VI. Правила содержания собак  
 

 
6.1 В населенных пунктах  муниципального образования  Актельское сельское 

поселение собаки, принадлежащие гражданам, предприятиям и организациям, 
подлежат обязательной регистрации и ежегодной перерегистрации в ветеринарных 
учреждениях по месту жительства граждан, нахождения предприятий, учреждений, 
организаций – владельцев животных. 

Регистрации и перерегистрации подлежат собаки с трехмесячного возраста, 
независимо от породы. Вновь приобретенные собаки должны быть зарегистрированы 
в недельный срок в охотообществах, клубах собаководства. 

6.2. Ветеринарные учреждения, осуществляющие регистрацию собак, обязаны 
выдать владельцу регистрационное удостоверение и регистрационный знак, а также 
ознакомить владельцев собак с правилами содержания животных, что должно быть 
подтверждено подписью владельцев в регистрационном удостоверении. 

Регистрационный знак крепиться к ошейнику собаки. 
6.3. По санитарным соображениям с учетом местных условий населенного пункта  
администрацией  муниципального образования Актельское сельское поселение 

может быть ограниченно количество собак, содержание которых разрешено 
владельцам в многоэтажных  жилых домах. Запрещается содержание собак в 
общежитиях, на балконах. Содержание собак в коммунальных квартирах разрешается 
с письменного согласия соседей в квартире. 

6.4. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут 
содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории (в 
изолированном помещении) или на привязи. 

О наличии собаки должна быть сделана предупредительная надпись при входе 
на участок. 

6.5. Собаки, находящиеся на улице и в иных общественных местах без 
сопровождающего лица, поводка, намордника, подлежат отлову. 

Порядок отлова этих животных, их содержание и использование устанавливаются 
соответствующей инструкцией (положением). 

6.6. Покупка, продажа и перевозка собак в другие города, сельские районы, 
области (края, республики) любым видом транспорта разрешается только при наличии 
ветеринарного свидетельства с отметкой в нем о том, что собака вакцинирована 
против бешенства не более, чем на 12 месяцев и не менее, чем за 30 дней до 
изменения места жительства. 



 8

 6.7. Перевозка  собак в общественном транспорте производится с соблюдением 
установленных правил пользования соответствующими транспортными средствами.   

6.8. Владельцы собак обязаны: 

 обеспечить надлежащее содержание собак в соответствии с требованиями 
настоящих правил; 

 принимать соответствующие меры для исключения случаев укуса и других 
действий, создающих угрозу здоровью окружающих людей; 

 не допускать загрязнения собаками квартир, лестничных клеток, подвалов и 
других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, тротуаров, 
улиц. Загрязнения указанных мест немедленно устраняются владельцами 
животных;   

 принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях; 

 не допускать выгул собак в общественные места без поводка и намордника за 
исключением мест, специально отведенных для выгула собак; 

 не допускать собак на детские площадки, в магазины, столовые, стадионы, 
спортивные площадки, школы, пляжи, сады; 

 не оставлять собак безнадзорными; 

 своевременно регистрировать и перерегистрировать собак вне постоянного 
места жительства; 

 гуманно обращаться с животными (не выбрасывать, не оставлять их без 
присмотра, пищи, воды, не избивать и т.п.); 

 при нежелании  в дальнейшем содержать собак сдавать их в организации, 
занимающиеся отловом, либо передавать их в установленном порядке другим 
организациям или гражданам, либо продавать их; 

 ежегодно предоставлять по требованию ветеринарных специалистов собак для 
осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и 
лечебно – профилактических обработок. Отметки о прививках вносятся в 
регистрационное удостоверение. Регистрационное удостоверение без отметки о 
прививках недействительно; 

 немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и организации 
здравоохранения во всех случаях укусов собакой человека или животного и 
доставлять в ближайшее ветеринарное учреждение животных для осмотра и 
карантирования под наблюдением специалистов в течение 10 дней. При 
заболевании собак обратиться в лечебницу; 

 немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного 
падежа собак или подозрения на заболевание этих животных бешенством и до 
прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее животное;  

 не допускать выбрасывания трупов собак. Павшие животные подлежат 
захоронению в местах, отведенных для этих целей; 

 сдавать регистрационное удостоверение и регистрационный знак павшей 
собаки в то ветеринарное учреждение, в котором оно было зарегистрировано. 

6.9. При выгуле собак владельцы должны соблюдать следующие требования: 
6.9.1. Выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных 

территорий в общие дворы и на улицу только на коротком поводке или в наморднике, с 
номерным знаком на ошейнике (кроме щенков до трехмесячного возраста). Исключить 
случаи загаживания собаками мест общего пользования. 

6.9.2. Выгуливать собак только на специально отведенных домовым (уличным) 
комитетом для этой цели площадках. Если площадка огорожена, то разрешается 



 9

 выгуливать собаку без поводка и намордника. При отсутствии специальной 
площадки выгуливание собак допускается на пустырях и в других местах, 
определяемых администрацией населенного пункта. 

6.9.3. Выгуливать собак в период с 7 часов утра до 23 часов вечера. При выгуле 
собак в другое время их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины. 

6.9.4. Отведенное место для выгула собак домовым (уличным) комитетом 
владельцы собак обязаны убирать за собой в порядке, определенном домовым 
(уличным) комитетом. 

6.9.5. Запрещается выгуливать собак: 
а) лицам в нетрезвом состоянии; 
б) на территории парка Победы, центрального сквера, на газонах и цветниках, на 

детских площадках жилых домов и детских (спортивных) площадках при школах, 
детских садах, стадионах. 

6.10. Жилищно – коммунальное хозяйство, администрация  муниципального 
образования Актельское сельское поселение обязаны: 

 осуществлять систематический контроль за своевременной регистрацией и 
перерегистрацией собак их владельцами. Эта работа проводится при 
содействии органов ветеринарного надзора; 

 выделять территории домовладения по согласованию с органами ветеринарного, 
санитарного надзора и домового комитета площадки для выгула собак, а также 
следить, как убираются площадки для выгула собак их владельцами; 

 сообщать организациям, занимающимся отловом, о наличии на своей 
территории безнадзорных собак; 

 оказывать содействие работникам ветеринарной службы в проведении 
противоэлизоотических мероприятий; 

 обеспечить совместно с ОВД Шебалинского района изъятие собак у владельцев, 
уклоняющихся от регистрации и проведения прививок; 

 осуществляют регистрацию (перерегистрацию), выдачу регистрационных 
удостоверений и номерных знаков; 

 совместно с органами санитарного надзора, охотников и рыболовов и другими 
общественными организациями проводят разъяснительную работу в целях 
предупреждения заболевания животных и соблюдения санитарно – 
ветеринарных правил.  

 
VII. Правила содержания крупного рогатого скота 

 
7.1. На территории населенных пунктов  муниципального образования   

Актельское сельское поселение крупно рогатый скот (далее КРС) принадлежащий 
гражданам подлежит обязательной регистрации и ежегодной перерегистрации в 
сельской администрации. Регистрации и перерегистрации подлежит КРС с трех 
месячного возраста. 

7.2. Администрация  муниципального образования Актельское сельское 
поселение при осуществлении регистрации КРС выдает владельцу паспорт 
установленного образца и знакомит с правилами содержания КРС. 

7.3. КРС, находящийся без надзора на газонах, скверах, в парках и иных 
общественных местах, подлежит отлову и содержанию в специально 
отведенных для этого площадках.  

7.5. Владельцы КРС обязаны: 



 1

0

 
-обеспечивать надлежащее содержание КРС в строго отведенном для этого 

помещении, исключающие случаи появления его на территории населенных пунктов 
без надзора; 

-не допускать загрязнения КРС мест, которые доставляют неудобства жителям 
населенных пунктов различным  предприятиям, осуществляющим уборку территорий. 

-не оставлять КРС безнадзорным. Не допускать появления его на газонах, 
цветниках, скверах, в парках и других местах общего пользования. 

-в весенний, летний и осенний периоды заключать договоры с пастухами для 
выпаса КРС в общественном стаде; 

-провожать КРС к месту его выпаса; 
-встречать КРС и сопровождать его до помещения, в котором он должен 

надлежащим образом 
 содержаться. 

          7.6. Органы ветеринарного надзора Шебалинского района осуществляют 
систематический контроль за регистрацией (перерегистрацией) КРС и проведением 
ежегодных предохранительных прививок, совместно с участковыми инспекторами 
проводят разъяснительную работу в целях предупреждения заболеваний животных и 
соблюдения санитарно – ветеринарных правил. 

7.7. Администрация  муниципального образования Актельское сельское 
поселение контролирует исполнение настоящих Правил, заключает договор при 
необходимости с организацией по загону бродячего скота. 

 
VIII. Содержание и охрана зеленых насаждений 

 

8.1. Все зеленые насаждения, как общественные, так и ведомственные, образуют 
неприкосновенный зеленый фонд и составляют всенародное достояние. 

8.2. Юридические и физические лица, владеющие правом собственности, 
постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного (срочного) пользования, 
пожизненно - наследуемого владения, аренды на земельные участки с зелеными 
насаждениями, несут ответственность за их сохранность и надлежащий уход за ними в 
соответствии с правилами агротехники. 

8.3. Содержание зеленых насаждений предусматривает: 
- поливку насаждений в сухую погоду; 
- борьбу с вредителями и болезнями; 
- уборку сухостоя; 
- вырезку сухих и ломаных веток; 
- формирование и прореживание крон; 
- санитарную и омолаживающую обрезку деревьев; 
- очистку и скашивание газонов; 
- текущий и капитальный ремонт газонов, пешеходных дорожек, ограждений; 
- посадку деревьев и кустарников; 
- создание цветников. 
8.4. На территории зеленых насаждений запрещается: 
- складировать любые материалы; 
- устраивать свалки мусора, снега и льда, за исключением чистого снега, 

полученного от расчистки садово-парковых дорожек; 
- устраивать остановки пассажирского транспорта на газонах и у живых 

изгородей; 
- разжигать костры и нарушать другие правила противопожарной безопасности; 



 1

1

 
- рвать цветы, выкапывать корни многолетников, ломать ветви деревьев и 

кустарников. 
8.5. Запрещается всем организациям и гражданам самовольная вырубка 

деревьев и кустарников, а также обрезка кроны. 
8.6. За самовольную вырубку, а также гибель деревьев, кустарников, газонов, 

вследствие халатного отношения к зеленым насаждениям, с виновных лиц в 
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2001 
г. № 388 «Об утверждении такс для исчисления размера взысканий за ущерб, 
причиненный лесному фонду и не входящим в лесной фонд лесам нарушением 
лесного законодательства Российской Федерации» взыскивается ущерб 
восстановительной стоимости в добровольном либо в судебно-исковом порядке. 
Взысканные средства зачисляют  на счета  муниципального образования Актельское 
сельское поселение.  

8.7. Строительные и другие организации, осуществляющие промышленное или 
иное строительство, связанное с нарушением почвенного покрова, обязаны снимать и 
хранить плодородный слой почвы для использования его в зеленом строительстве, а 
также восстанавливать за свой счет зеленые участки и зеленые насаждения, 
нарушенные при производстве строительных работ, после окончания строительства. 

8.8. Снос деревьев, попадающих в зону застройки или прокладки подземных 
коммуникаций, высоковольтных линий или других сооружений, производится по 
согласованию с Управлением природных ресурсов и охраны окружающей среды по 
Республике Алтай. 
 

IX. Организация работ по строительству, ремонту 
и реконструкции подземных инженерных коммуникаций  

 

9.1. Регулирование и обоснование размещения и расположения подземных 
инженерных сетей и других сооружений, связанных с ними, производятся 
соответствующими проектными организациями, согласовываются с МО « 
Шебалинский район» муниципальным образованием Актельской  сельской 
администрацией и отделом архитектуры, градостроительства и земельных ресурсов  
администрации муниципального образования «Шебалинский район»»  в соответствии 
с действующими правилами или нормативными документами, генеральным планом 
развития населенных пунктов и проектами детальных планировок. 

9.2. Строительство и реконструкция подземных инженерных сетей  и 
соответствующих необходимых сооружений производятся только на основании 
проектов, согласованных в порядке, установленном настоящими правилами и 
действующим законодательством РФ и РА. 

9.3. Ордер (разрешение) на право производства работ выдается отделом 
архитектуры, градостроительства и земельных ресурсов района с согласованием 
соответствующих служб . 

9.4. Прокладка новых подземных сетей должна производиться одновременно с 
работами по строительству зданий и сооружений, строительством улиц и площадей, а 
на вновь осваиваемых территориях предшествовать им. 

9.5. Переустройство и реконструкцию существующих подземных сетей 
необходимо совмещать с реконструкциями дорожных покрытий и их оснований. 

9.6. Прокладку и переустройство подземных сетей на магистралях и площадях, 
имеющих усовершенствованные покрытия, производят закрытым способом без 



 1

2

 
повреждения покрытия и зеленых насаждений: для газовых сетей разрабатывается 
спецпроект. 

9.7. Открытый способ прокладки допускается внутри кварталов, на вновь 
застраиваемых территориях, на неблагоустроенных улицах и площадях, а также при 
реконструкции улиц и площадей. Целесообразность его применения определяется в 
процессе проектирования с учетом местных условий. 

9.8. Сроки строительства подземных сетей и их реконструкции учитываются в 
планах Актельского муниципального образования Майминской сельской 
администрации и координируются соответствующими отделами администрации 
района на основании текущих и перспективных планов, утвержденных 
администрацией. 

9.9. Прокладка инженерных подземных сетей в черте населенных пунктов, 
подлежащих реконструкции, проектируется в соответствии с проектом реконструкции 
подземных коммуникаций. 

9.10. В целях исключения возможного вскрытия подземных сетей и коммуникаций 
вновь построенных улиц, площадей и скверов, все  организации, у которых в 
предстоящем году должны осуществляться работы по строительству или 
реконструкции подрядным или хозяйственным способом подземных сетей и дорог, 
обязаны до 1 ноября предшествующего строительству года подать в 
соответствующую администрацию  план - заявку с приложением чертежей трасс, 
намечаемых к прокладке или реконструкции, с согласованием всех служб. 

В заявке должны быть указаны: наличие технической документации, точное место 
проведения работ, предлагаемые сроки производства работ на следующий год. 

Организациям, не представившим заявки к указанному сроку, не дается 
разрешение на право производства работ на следующий год. 

9.11. Эти заявки обобщаются для дальнейшей координации производства работ, 
связанных с прокладкой, реконструкцией и ремонтом подземных коммуникаций 
различного назначения на одной улице или площади. 

9.12. Работы по прокладке и реконструкции подземных инженерных сетей должны 
осуществляться по совмещенным графикам в сроки, предусмотренные сводным 
планом. 

9.13. Работы по строительству, переустройству или капитальному ремонту 
подземных коммуникаций, связанных с их вскрытием, можно производить только 
после получения ордера (разрешения). 

Полученный ордер до начала работ должен быть зарегистрирован в отделе 
ГИБДД Актельского РОВД, всегда находиться на месте работ и предъявляться по 
первому требованию работников, имеющих соответствующие полномочия. 

9.14. Организация, производящая работы, обязана не позднее, чем за сутки до 
начала работы вызвать на место представителей организаций, имеющих на участке 
работ подземные сети, установить совместно с ними точное расположение этих сетей 
и принять необходимые меры к их полной сохранности. 

9.15. Руководители эксплуатирующих организаций обязаны обеспечить 
своевременную явку своих представителей к месту работ и дать исчерпывающие 
указания в устной или письменной форме об условиях обеспечения сохранности 
принадлежащих им подземных коммуникаций. 

9.16. Ответственность за сохранение существующих подземных сетей, пунктов 
государственной  полигонометрической сети и зеленых насаждений несет 
организация, выполняющая строительные работы. 



 1

3

 
В случае повреждения соседних или пересекающихся коммуникаций они 

должны быть немедленно восстановлены силами и средствами этой строительной 
организации по указанию организации, эксплуатирующей данные коммуникации. 

7.17. В каждом случае, при повреждении существующих подземных сетей, 
зеленых насаждений, составляется акт с участием представителей администрации  и 
заинтересованных сторон. 

В акте указывается характер и причины повреждения, размер ущерба, конкретные 
виновники, меры и сроки восстановления повреждений. 

Акт о повреждении не утрачивает силу при отказе лица, ответственного за 
производство работ, от подписи акта. 

9.18. Если при производстве земельных работ обнаружены подземные 
коммуникации, не зафиксированные в проекте, то строительная организация ставит в 
известность заказчика. Заказчик обязан вызвать на место работ представителей 
заинтересованных организаций для принятия решений по данному вопросу. 

9.19. При производстве работ в местах движения транспорта и пешеходов, 
должны соблюдаться условия и очередность работ, обеспечивающие безопасность 
движения транспорта и пешеходов. Порядок и очередность устанавливается 
организацией, выдавшей наряд на земельные работы. 

9.20. На центральных улицах и площадях, в местах интенсивного движения 
транспорта и пешеходов, работы по строительству и реконструкции подземных 
коммуникаций (за исключением аварийного характера), должны выполняться в 
основном в ночное время. Уборка ограждений, грунта и материалов должна 
производиться до 07.00 часов утра. 

9.21. Организация, производящая работы, обязана до начала работ оградить 
каждое место проведения земляных работ в соответствии с технической 
документацией. 

9.22. На улицах, площадях и других благоустроенных территориях рытье траншей 
и котлованов для укладки подземных коммуникаций должно производиться с 
соблюдением следующих условий: 

а) работы должны выполняться короткими участками в соответствии с проектом 
организации работ; 

б) работы на следующих участках разрешается начинать только после 
завершения всех работ на предыдущем участке, включая восстановительные работы 
по озеленению, восстановлению дорожного покрытия и уборку территории; 

в) ширина траншей должна быть минимальной, не превышающей требований 
"Строительных норм и правил" и технических условий на подземные прокладки (СНиП 
Ш-8-76 и СНиП П-8-76); 

г) вскрытие дорожной одежды должно производиться на 20 см шире траншей и 
иметь прямолинейное очертание; 

д) стены траншей и котлованов крепятся согласно существующим правилам на 
производство земляных работ (СНиП Ш 78-8-76); 

е) грунт, вынутый из траншей и котлованов, должен увозиться с места работ 
немедленно после выемки из траншей, а в случае его дальнейшей пригодности для 
обратной засыпки складироваться с одной стороны траншеи; 

ж) материалы от разобранной дорожной одежды и строительные материалы 
должны складироваться в пределах огражденного места или местах, отведенных в 
ордере на производство работ. 

При складировании труб на дорожных покрытиях обязательна прокладка под 
ними лежней. 



 1

4

 
9.23. Организация, производящая разрытие, обязана обеспечить полную 

сохранность материалов от разборки покрытий. 
При ведении работ, связанных с устройством или ремонтом подземных 

коммуникаций, запрещается: 
а) вскрытие дорожных покрытий и любые разрытия без оформления ордера 

(разрешения) на производство земельных работ; 
б) заваливание землей или строительными материалами зеленых насаждений 

(газоны, деревья, кустарники), крышек колодцев, водосточных решеток; 
в) засыпка кюветов и водостоков, а также устройство переездов через 

водосточные канавы и кюветы без оборудования под мостовых пропусков воды; 
г) вырубка деревьев, кустарников и обнажение корней без разрешения сельских 

администраций. 
д) засорение прилегающих улиц и ливневой канализации; 
е) передвижение в местах ведения работ и по улицам населенных пунктов района 

тракторов и машин на гусеничном ходу. 
9.24. Засыпка траншей и котлованов на улицах, площадях, тротуарах и в зонах 

зеленых насаждений должна производиться строительной организацией под 
техническим контролем заказчика в присутствии представителя организации, 
выдавшей ордер (разрешение) на земляные работы. 

9.25. Организация, производящая работы, обязана своевременно извещать 
указанные организации о времени начала засыпки траншей и котлованов. 

9.26. Земляные работы, произведенные на усовершенствованном покрытии 
(асфальтированном), засыпка траншей и котлованов должна производиться в летних 
условиях песчаным грунтом или песком, песчано-гравийными смесями или щебнем с 
уплотнением на всю глубину и восстановлением дорожной одежды. 

9.27. Восстановление дорожных одежд, зеленых насаждений и наземных 
сооружений производится организациями, выдающими гарантии на 
восстановительные работы. Эти организации обязаны после выполнения 
восстановительных работ немедленно убрать оставшиеся материалы и отходы. 

9.28. Для восстановления дорожных покрытий на главных магистралях, в сквере, 
парках, а также в местах большого движения транспорта и пешеходов 
восстановительные работы должны начинаться после засыпки траншеи и 
заканчиваться в течение 5 дней. 

9.29. Выполнение работ, связанных с разрытием, разрешается только при 
наличии ордера, выданного администрацией. Ордер выдается на основании проектов, 
согласованных с органом архитектуры администрации района. 

9.30. Для получения ордера на выполнение работ необходимо иметь: 
а) заявку заказчика на проведение земляных работ, выполнение дорожных и 

подземных работ за подписью руководителя организации; 
б) гарантию на восстановление дорожного покрытия; 
в) согласование с организациями, имеющими подземные инженерные сети; 
г) согласование с отделом ГИБДД Актельского РОВД . 
 Восстановленные после производства работ дорожные покрытия должны быть 

сданы в эксплуатацию соответствующей администрации  по акту. 
9.31. Восстановление асфальтобетонного покрытия должно выполняться 

круглосуточно в сроки, указанные в ордере. 
В случае невозможности восстановления асфальтобетонных покрытий 

допускается их замена на покрытие из железобетонных плит. 



 1

5

 
     9.32. Все восстановительные работы должны быть выполнены в строгом 
соответствии с техническими условиями администрации района на производство 
работ. 
 
    

X. Контроль за соблюдением, ответственность за нарушение правил 
благоустройства 

 
10.1. Контроль за соблюдением Правил благоустройства на администрацию 

Актельского муниципального образования и соответствующие службы МО 
«Майминский район. 

10.2. Лица, нарушившие Правила благоустройства, подлежат  административной 
ответственности в соответствии с Кодексом РФ об административных 
правонарушениях от 01.07.2002г.,  Законом Республики Алтай «Об административных 
правонарушениях в Республике Алтай» №128 от 24.06.2003г. 

10.3. О выявленных нарушениях уполномоченным должностным лицом 
составляется протокол. 

10.4. Протокол составляется в соответствии со ст. 28.2; ст. 28.5 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях  и направляется для 
рассмотрения суду, органу, либо должностному лицу, уполномоченному 
рассматривать данное дело. 

10.5. Применение административных взысканий не освобождает виновных лиц от 
устранения допущенных нарушений и возмещения причиненного ущерба. 

10.6 Размер административного штрафа, налагаемого на граждан и исчисляемого 
исходя из минимального размера оплаты труда, не может превышать двадцать пять 
минимальных размеров оплаты труда, на должностных лиц – пятьдесят минимальных 
размеров оплаты труда, на юридических лиц – одну тысячу минимальных размеров 
оплаты труда. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 


